
Газета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области 

Издается с февраля 2006 года 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГВОЗДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

№  5 от 27.07.2013 года 

 

                                                                                      

   

СОВЕТ 

ГВОЗДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 26.07.2013 г.           № 11 

 

Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Гвоздев-

ского  

сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-

ской области 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-

ния в Российской Федерации», Уставом Гвоздевского сельского по-

селения Москаленского муниципального района Омской области, 

Совет Гвоздевского сельского поселения РЕШИЛ: 



 

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Гвоздевско-

го сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области согласно приложению к настоящему решению. 

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и допол-

нений в Устав Гвоздевского сельского поселения Москаленского 

муниципального района 02.08. 2013 г. в 10 часов 00 минут в здании 

администрации поселения. 

3. Опубликовать настоящее решение в источниках официально-

го опубликования. 

 

 

Глава Гвоздевского 

сельского поселения        Ю. В. Савиц-

кий 



Приложение к решению Совета 

Гвоздевского сельского поселе-

ния 

от 26.07.2013 г. № 11 

 

Внести в Устав Гвоздевского сельского поселения Москаленско-

го муниципального района Омской области (далее - Устав) сле-

дующие изменения и дополнения: 

 

1. В части 1 статьи 4 Устава:  
- пункт 21 дополнить словами: «, осуществление в случая, пре-

дусмотренных Градостроительным кодексом Российской Фе-

дерации, осмотров зданий, сооружений и выдачи рекоменда-

ций об устранении выявленных в ходе таких осмотров наруше-

ний». 

- пункт 24 изложить в следующей редакции: 

«24) организация и осуществление мероприятий по территори-

альной обороне и гражданской обороне, защите населения и тер-

ритории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техно-

генного характера;». 

2. Пункт 1.5 части 4.1 Устава признать утратившим силу.  

3. Часть 3 статьи 6 Устава слова «устанавливается Законом Ом-

ской области и не может превышать пять процентов от числа участ-

ников референдума, зарегистрированных на территории Моска-

ленского муниципального района в соответствии с действующим 

законодательством» заменить словами «установлено Законом Ом-

ской области «О местном референдуме в Омской области»».  

4. Часть 4 статьи 7 Устава дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«Днем голосования на выборах в органы местного самоуправ-

ления является второе воскресенье сентября года, в котором исте-



кают сроки полномочий указанных органов или депутатов указанных 

органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выбо-

ров депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации очередного созыва – день голосования  на ука-

занных выборах, за исключением случаев, предусмотренных Феде-

ральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гаран-

тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граж-

дан Российской Федерации». 

5. В части 2 статьи 42 Устава слова «части1 настоящей статьи» 

заменить словами «1,2, 2.1 статьи 50 Федерального закона «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации».».  

6. В части 1 статьи 49 Устава абзац следующего содержания 

«главные распорядители и распорядители бюджетных средств сель-

ского поселения;» исключить.  

   

 

СОВЕТ ГВОЗДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ  

 
                      От 26.07.2013г.                                                      № 12   
       

  

               

Об утверждении  Положения «О бюджетном процессе в Гвоздевском сельском 
поселении Москаленского муниципального района Омской области» 

                                                               

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области: 



 

1. Утвердить Положение о бюджетном процессе в Гвоздевском сельском по-
селении Москаленского муниципального района Омской области согласно при-
ложению. 

2. Решение Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области от 16 апреля 2012 года № 10 "Об утвержде-
нии Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Гвоздевском 
сельском поселении Москаленского муниципального района Омской области" ут-
рачивает силу, за исключением статьи 8 которая применяется к правоотношени-
ям, возникающим при исполнении местного бюджета на 2013 год и плановый пе-
риод 2014 и 2015 годов. 

3. Опубликовать настоящее Решение в «Муниципальном вестнике» Гвоздев-
ского сельского поселения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава Гвоздевского 

сельского поселения                                                 Ю.В.Савицкий 

 

 



Приложение  

к решению Совета Гвоздевского сельского 

поселения Москаленского муниципального района 

Омской области  

       

  от "26" июля  2013 года № 12 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О бюджетном процессе в Гвоздевском сельском поселении Москаленского муни-
ципального района  

Омской области 

 

Глава 1. Общие положения 

 

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Положения 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и регулирует реализацию бюджетных полномочий органа 
местного самоуправления Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области в сфере бюджетного процесса, устанавли-
вает порядок составления и рассмотрения проекта местного бюджета, утвержде-
ния и исполнения местного бюджета, осуществления контроля за его исполнени-
ем и утверждения отчета об исполнении местного бюджета. 

 

Статья 2. Правовая основа бюджетного процесса в Гвоздевском сельском по-
селении Москаленского муниципального района Омской области 

 



Правовую основу бюджетного процесса в Гвоздевском сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области составляют Конституция 
Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, иные феде-
ральные и областные законы, указы Президента Российской Федерации, поста-
новления Правительства Российской Федерации, иные акты федерального и обла-
стного законодательства, Устав Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области, настоящее Положение, муниципальные 
правовые акты. 

 

Статья 3. Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении 

 

Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в 
значениях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

 

 

 

Глава 2. Полномочия участников бюджетного процесса 

 

Статья 4. Полномочия Совета Гвоздевского сельского поселения Москален-
ского муниципального района Омской области в сфере бюджетного процесса 

Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области: 

рассматривает и утверждает местный бюджет; 

осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения 
местного бюджета; 

рассматривает и утверждает отчет об исполнении местного бюджета за от-
четный финансовый год (далее - годовой отчет об исполнении местного бюдже-
та); 

организует и проводит публичные слушания по проекту местного бюджета, а 
также по годовому отчету об исполнении местного бюджета; 



в случае и порядке, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, федеральными законами, устанавливает ответственность за нарушение 
муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетных право-
отношений; 

принимает решение о создании дорожного фонда Гвоздевского сельского по-
селения Москаленского муниципального района Омской области; 

устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигно-
ваний дорожного фонда Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области; 

осуществляет иные полномочия в сфере бюджетного процесса в соответствии 
с законодательством. 

 

Статья 5. Полномочия Главы Гвоздевского сельского поселения Москален-
ского муниципального района Омской области в сфере бюджетного процесса 

 

Глава Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области: 

принимает в пределах своей компетенции правовые акты, направленные на 
реализацию федеральных и областных законов, муниципальных правовых актов, 
регулирующих отношения в сфере бюджетного процесса; 

осуществляет общее руководство деятельностью органа местного самоуправ-
ления Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области по составлению проектов решений о местном бюджете, о внесе-
нии изменений в решение о местном бюджете, отчетов об исполнении местного 
бюджета; 

определяет основные направления бюджетной и налоговой политики  Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области; 

осуществляет иные бюджетные полномочия в сфере бюджетного процесса в 
соответствии с законодательством. 

 

Статья 6. Полномочия Администрации Гвоздевского сельского поселения 



Москаленского муниципального района Омской области в сфере бюджетного 
процесса 

 

Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области: 

принимает в пределах своей компетенции правовые акты, направленные на 
реализацию федеральных, областных законов и муниципальных правовых актов, 
регулирующих отношения в сфере бюджетного процесса; 

определяет порядок и сроки составления проекта местного бюджета с соблю-
дением требований, устанавливаемых Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции и настоящим Положением; 

обеспечивает составление проекта местного бюджета; 

вносит проект решения о местном бюджете с необходимыми документами и 
материалами на рассмотрение в Совет Гвоздевского сельского поселения Моска-
ленского муниципального района Омской области; 

определяет порядок разработки прогноза социально-экономического разви-
тия Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области; 

одобряет прогноз социально-экономического развития Гвоздевского сельско-
го поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

устанавливает порядок принятия решений о разработке муниципальных про-
грамм Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области, их формирования и реализации; 

утверждает муниципальные программы Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области (далее – муниципальные 
программы); 

устанавливает порядок проведения и критерии оценки эффективности реали-
зации муниципальных программ; 

устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации ведомствен-
ных целевых программ; 

обеспечивает исполнение местного бюджета; 



утверждает отчеты об исполнении местного бюджета за первый квартал, по-
лугодие и девять месяцев текущего финансового года (далее – ежеквартальные 
отчеты об исполнении местного бюджета) и представляет в Совет Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области го-
довой отчет об исполнении местного бюджета; 

устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований резервного 
фонда Администрации Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области, предусмотренного в составе местного бюд-
жета, принимает решения об их использовании; 

непосредственно составляет проект местного бюджета и представляет его с 
необходимыми документами и материалами для внесения в Совет Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского  муниципального района Омской области; 

организует исполнение местного бюджета; 

определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований ме-
стного бюджета; 

устанавливает порядок составления и ведения бюджетной росписи главного 
распорядителя средств местного бюджета, а также порядок внесения в них изме-
нений; 

устанавливает сроки представления главными администраторами доходов 
местного бюджета, главными распорядителями средств местного бюджета, глав-
ными администраторами источников финансирования дефицита местного бюдже-
та (далее – главные администраторы средств местного бюджета) бюджетной от-
четности в финансовый орган; 

устанавливает порядок составления и ведения кассового плана исполнения 
местного бюджета, состав и сроки представления главными администраторами 
средств местного бюджета сведений, необходимых для его составления и ведения; 

осуществляет составление и ведение кассового плана исполнения местного 
бюджета; 

устанавливает порядок исполнения местного бюджета по расходам с соблю-
дением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

обеспечивает получателей средств местного бюджета при завершении теку-
щего финансового года наличными деньгами, необходимыми для осуществления 
их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе 
очередного финансового года; 



осуществляет иные бюджетные полномочия в сфере бюджетного процесса в 
соответствии с законодательством. 

 

Глава 3. Составление проекта местного бюджета 

 

Статья 7. Общие положения 

 

1. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном Адми-
нистрацией Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации и настоящим Положением. 

2. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на три года 
(очередной финансовый год и плановый период). 

3. Проект местного бюджета составляется в рублях с точностью до двух деся-
тичных знаков после запятой. 

4. Составление проекта местного бюджета является исключительной преро-
гативой Администрации Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области. 

5. Непосредственное составление проекта местного бюджета осуществляет 
Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципаль-
ного района Омской области. 

6. Составление проекта местного бюджета основывается на: 

Бюджетном послании Президента Российской Федерации; 

прогнозе социально-экономического развития Гвоздевского сельского посе-
ления Москаленского муниципального района Омской области; 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

муниципальных программах. 

7. Прогноз социально-экономического развития Гвоздевского сельского по-
селения Москаленского муниципального района Омской области ежегодно разра-



батывается на период не менее трех лет. Порядок разработки прогноза социально-
экономического развития Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области определяется Администрацией Гвоздевско-
го сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области. 

Прогноз социально-экономического развития Гвоздевского сельского посе-
ления Москаленского муниципального района Омской области одобряется Адми-
нистрацией Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области одновременно с принятием решения о внесении проекта 
местного бюджета в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области. 

Разработка прогноза социально-экономического развития Гвоздевского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области осуще-
ствляется органом местного самоуправления, уполномоченным Администрацией 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области. 

8. Основные направления бюджетной и налоговой политики Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области оп-
ределяются Главой Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области исходя из задач и приоритетов социально-
экономического развития Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области на основе бюджетного законодательства 
Российской Федерации, законодательства Российской Федерации и Омской об-
ласти о налогах и сборах, Бюджетного послания Президента Российской Федера-
ции, основных направлений бюджетной и налоговой политики Омской области. 

 

Статья 8. Муниципальные программы  

 

1. Муниципальные программы утверждаются Администрацией Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области. 

Сроки реализации муниципальных программ определяются Администрацией 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области в установленном ею порядке. 

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их фор-
мирования и реализации устанавливается Администрацией Гвоздевского сельско-



го поселения Москаленского муниципального района Омской области. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ утверждается решением о местном бюджете по соот-
ветствующей каждой программе целевой статье расходов местного бюджета в со-
ответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом.  

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очеред-
ного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные 
программы подлежат утверждению в сроки, установленные Администрацией 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области. 

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решени-
ем Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его 
в силу. 

3. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффек-
тивности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии ус-
танавливаются Администрацией Гвоздевского сельского поселения Москаленско-
го муниципального района Омской области. 

По результатам указанной оценки Администрацией Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области может быть 
принято решение о необходимости прекращения или об изменении, начиная с 
очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в 
том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финан-
совое обеспечение реализации муниципальной программы. 

 

Статья 9. Ведомственные целевые программы 

 

В местном бюджете могут предусматриваться бюджетные ассигнования на 
реализацию ведомственных целевых программ, разработка, утверждение и реали-
зация которых осуществляется в порядке, установленном Администрацией Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области. 

 



Статья 10. Состав показателей решения о местном бюджете 

 

1. В решении о местном бюджете должны содержаться основные характери-
стики местного бюджета, к которым относятся общий объем доходов местного 
бюджета, общий объем расходов местного бюджета, дефицит (профицит) местно-
го бюджета, а также иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Рос-
сийской Федерации, областными законами (кроме закона Омской области об об-
ластном бюджете), муниципальными правовыми актами (кроме решения о бюд-
жете). 

2. Решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период утверждаются: 

перечень главных администраторов доходов местного бюджета, закрепляе-
мые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета; 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета; 

нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации, не установленные Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, законом Омской области об областном бюджете, законами Омской об-
ласти и муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с поло-
жениями Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 
безвозмездные поступления в местный бюджет; 

общий объем бюджетных ассигнований местного бюджета, направляемых на 
исполнение публичных нормативных обязательств; 

объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по разделам и 
подразделам классификации расходов бюджетов; 

распределение бюджетных ассигнований местного бюджета по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятель-
ности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов 
на очередной финансовый год и плановый период; 

ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период; 

размер резервного фонда Администрации Гвоздевского сельского поселения 



Москаленского муниципального района Омской области; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации; 

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год 
планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов мест-
ного бюджета (без учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет 
межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Россий-
ской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода 
в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов местного бюджета (без 
учета расходов местного бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 
трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
имеющих целевое назначение); 

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период; 

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, сле-
дующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 
указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Гвоздевского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

программа муниципальных заимствований на очередной финансовый год и 
плановый период; 

программа муниципальных гарантий; 

иные показатели, установленные законодательством. 

 

Глава 4. Рассмотрение и утверждение решения о местном бюджете, внесение из-
менений в решение о местном бюджете 

 

Статья 11. Внесение проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в 
Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области 

 

1. Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области вносит на рассмотрение в Совет Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
проект решения о местном бюджете не позднее 15 ноября текущего года. 



2. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти представляются: 

основные направления бюджетной и налоговой политики Гвоздевского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

предварительные итоги социально-экономического развития Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области за 
истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-
экономического развития Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области за текущий финансовый год; 

прогноз социально-экономического развития Гвоздевского сельского поселе-
ния Москаленского муниципального района Омской области; 

прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем рас-
ходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района на очередной финансовый год и плано-
вый период; 

пояснительная записка к проекту решения о местном бюджете; 

верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, сле-
дующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 
указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям; 

оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на текущий финансовый 
год; 

предложенные Советом Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района, проекты бюджетных смет указанных органов, представ-
ляемые в случае возникновения разногласий с Администрацией Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в 
отношении указанных бюджетных смет; 

паспорта муниципальных программ; 

иные документы и материалы, установленные законодательством. 

 

Статья 12. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете 

 



1. Проект решения о местном бюджете рассматривается поэтапно в двух чте-
ниях в порядке, установленном настоящим Положением. 

2. Показатели проекта решения о местном бюджете, рассмотренные в первом 
чтении, не являются предметом рассмотрения и не могут быть изменены во вто-
ром чтении, если на это отсутствует соответствующее заключение Совета Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области. Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципально-
го района Омской области вправе вернуться к рассмотрению проекта решения о 
местном бюджете в первом чтении, отменив решение о его принятии в первом 
чтении. 

Предложения и поправки, вносимые к проекту решения о местном бюджете, 
должны быть сбалансированными, то есть предусматривать одновременное со-
гласованное изменение доходов и расходов местного бюджета либо перераспре-
деление доходов и (или) расходов местного бюджета. 

3. Проект решения о местном бюджете утверждается путем изменения пара-
метров планового периода утвержденного местного бюджета и добавления к ним 
параметров второго года планового периода проекта местного бюджета. 

Изменение показателей ведомственной структуры расходов местного бюдже-
та осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных 
ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных 
ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) видам расходов мест-
ного бюджета. 

4. Решением о местном бюджете может быть предусмотрено использование 
доходов местного бюджета по отдельным видам (подвидам) неналоговых дохо-
дов, предлагаемых к введению (отражению в бюджете) начиная с очередного фи-
нансового года, на цели, установленные решением о местном бюджете, сверх со-
ответствующих бюджетных ассигнований и (или) общего объема расходов мест-
ного бюджета.  

5. Решение о местном бюджете вступает в силу с 1 января очередного финан-
сового года. 

 

Статья 13. Подготовка проекта решения о местном бюджете к рассмотрению 
в первом чтении 

 



1. В течение суток со дня внесения проекта решения о местном бюджете в 
Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области Председатель Совета Гвоздевского сельского поселения Моска-
ленского муниципального района Омской области направляет его в Бюджетную 
комиссию для подготовки заключения о соответствии представленных докумен-
тов требованиям статьи 11 настоящего Положения. Бюджетная комиссия в тече-
ние трех дней подготавливает и принимает соответствующее заключение. 

В случае несоответствия состава представленных документов и материалов 
требованиям статьи 11 настоящего Положения Председатель Совета Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области в 
течение суток возвращает проект решения о местном бюджете на доработку в 
Администрацию Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципаль-
ного района Омской области. 

Возвращенный проект решения о местном бюджете должен быть в десяти-
дневный срок доработан и повторно внесен Администрацией Гвоздевского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области в Совет 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области. 

2. В случае соответствия состава представленных документов и материалов 
требованиям статьи 11 настоящего Положения Председатель Совета Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области: 

в течение  суток принимают решение о дате, времени и месте проведения 
публичных слушаний по проекту решения о местном бюджете и направляет дан-
ное решение для официального опубликования в печатные средства массовой ин-
формации; 

в течение трех суток направляет проект решения о местном бюджете в ко-
миссии Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципально-
го района Омской области для внесения замечаний и предложений, а также иным 
субъектам права законодательной инициативы на заключение. 

3. Комиссии Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области, иные субъекты права законодательной ини-
циативы в течение семи дней рассматривают проект решения о местном бюджете, 
поступившие одновременно с ним документы и материалы и направляют в Бюд-
жетную комиссию для заключения по проекту решения о местном бюджете, 
включающие предложения о его принятии или отклонении, а также замечания и 
предложения по основным показателям местного бюджета, рассматриваемым в 



первом чтении. 

Бюджетная комиссия в течение семи дней на основании поступивших заклю-
чений комиссий Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области, иных субъектов права законодательной ини-
циативы подготавливает сводное заключение по проекту решения о местном 
бюджете и направляет его Главе Гвоздевского сельского поселения Москаленско-
го муниципального района Омской области. 

Глава Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области в течение трех дней готовит и вносит в Совет Гвоздевско-
го сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
доработанный с учетом сводного заключения проект решения о местном бюджете 
и проект решения Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области о принятии указанного проекта решения о 
местном бюджете в первом чтении не менее чем за семь дней до заседания Совета 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области. 

4. По проекту решения о местном бюджете проводятся публичные слушания. 
Проект решения о местном бюджете подлежит официальному опубликованию. 

Ответственным за проведение публичных слушаний является Совет Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти. 

Дата проведения публичных слушаний не может быть назначена ранее чем 
через пять дней и позже чем через десять дней после принятия Бюджетной комис-
сией заключения о соответствии состава представленных документов и материа-
лов статье 11 настоящего Положения. 

Комиссией Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области, ответственной за проведение публичных 
слушаний, является Бюджетная комиссия. 

Заинтересованные лица в течение трех дней после опубликования решения о 
дате, времени и месте проведения публичных слушаний направляют в Совет 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области заявки на участие в публичных слушаниях. Бюджетная комиссия 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области в течение трех дней рассматривает указанные заявки и по результа-
там рассмотрения направляет заинтересованным лицам приглашения для участия 



в публичных слушаниях. 

Заинтересованные лица направляют в Совет Гвоздевского сельского поселе-
ния Москаленского муниципального района Омской области в письменном виде 
предложения по выносимому на публичные слушания проекту решения о мест-
ном бюджете. Бюджетная комиссия обобщает все полученные Советом Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти предложения и представляет об этом информацию на публичных слушани-
ях. 

Публичные слушания носят открытый характер. Председательствующим на 
публичных слушаниях является председатель Бюджетной комиссии, который ве-
дет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов. 

Правом выступления на публичных слушаниях обладают только приглашен-
ные лица, перечень которых определяется председательствующим, и присутст-
вующие на публичных слушаниях депутаты Совета Гвоздевского сельского посе-
ления Москаленского муниципального района Омской области. Все выступающие 
на публичных слушаниях берут слово только с разрешения председательствую-
щего. 

Участники публичных слушаний должны соблюдать порядок на заседаниях. 

Материалы публичных слушаний протоколируются. Протокол подписывает-
ся председательствующим. Материалы публичных слушаний могут быть освеще-
ны в средствах массовой информации. 

 

Статья 14. Рассмотрение проекта решения о местном бюджете в первом чте-
нии 

 

1. Предметом рассмотрения проекта решения о местном бюджете в первом 
чтении являются: 

1) основные характеристики местного бюджета на очередной финансовый 
год и плановый период: 

общий объем доходов местного бюджета; 

общий объем расходов местного бюджета; 

дефицит (профицит) местного бюджета; 



иные показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федера-
ции, областными законами (кроме закона Омской области об областном бюдже-
те), муниципальными правовыми актами (кроме решения о бюджете); 

2) приложения к решению о местном бюджете, устанавливающие на очеред-
ной финансовый год и плановый период: 

перечень главных администраторов доходов местного бюджета и закрепляе-
мые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета; 

прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета; 

безвозмездные поступления в местный бюджет; 

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита 
местного бюджета; 

источники финансирования дефицита местного бюджета; 

3) отдельные статьи текста решения о местном бюджете, устанавливающие 
на очередной финансовый год и плановый период: 

общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов местного 
бюджета; 

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) 
предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
в очередном финансовом году и плановом периоде; 

верхний предел муниципального долга Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области; 

предельный объем муниципального долга Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области; 

объем расходов на обслуживание муниципального долга Гвоздевского сель-
ского поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

2. При рассмотрении проекта решения о местном бюджете в первом чтении 
на заседании Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области заслушиваются доклад Главы Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области ли-
бо представителя Администрации Гвоздевского сельского поселения Москален-
ского муниципального района Омской области по поручению Главы Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, со-



доклад председателя Бюджетной комиссии и принимается решение о принятии 
или об отклонении указанного проекта решения о местном бюджете. 

В случае принятия проекта решения о местном бюджете в первом чтении ут-
верждаются основные показатели местного бюджета, предусмотренные пунктом 1 
настоящей статьи. 

В случае отклонения в первом чтении проекта решения о местном бюджете 
Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области может передать указанный проект в согласительную комиссию 
по уточнению основных показателей местного бюджета (далее – согласительная 
комиссия), состоящую из представителей Администрации Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области и Совета 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области, для разработки согласованного варианта основных показателей ме-
стного бюджета или направить проект решения о местном бюджете Главе Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области на доработку. В согласительную комиссию включается равное количест-
во представителей от каждой стороны. 

3. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о местном бюджете 
и передачи его в согласительную комиссию в течение четырнадцати дней указан-
ная комиссия разрабатывает вариант основных показателей местного бюджета, 
учитывая замечания и предложения комиссий Совета Гвоздевского сельского по-
селения Москаленского муниципального района Омской области, иных субъектов 
правотворческой инициативы. 

Решение согласительной комиссии по основным показателям местного бюд-
жета (далее в настоящей статье – решение) принимается раздельным голосовани-
ем членов согласительной комиссии от Администрации Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области и от Совета 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области (далее – стороны). Решение считается принятым стороной, если за 
него проголосовало большинство присутствующих на заседании согласительной 
комиссии представителей данной стороны. Результаты голосования каждой сто-
роны принимаются за один голос. Решение считается принятым, если за него про-
голосовали обе стороны. Решение, против которого возражает одна из сторон, 
считается несогласованным. 

Решение вносится на рассмотрение Совета Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области. Совет Гвоздевского 



сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
рассматривает проект решения о местном бюджете, внесенный согласительной 
комиссией, в первом чтении в течение трех дней. 

4. В случае отклонения в первом чтении проекта решения о местном бюджете 
и направлении его Главе Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области на доработку, Глава Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области в течение се-
ми дней дорабатывает указанный проект решения о местном бюджете с учетом 
замечаний и предложений, изложенных в заключениях комиссий Совета Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти, иных субъектов права законодательной инициативы и вносит доработан-
ный проект решения о местном бюджете на повторное рассмотрение Совета Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области. Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципально-
го района Омской области рассматривает проект решения о местном бюджете в 
первом чтении в течение одного дня после его повторного внесения Главой Гвоз-
девского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области. 

 

Статья 15. Рассмотрение проекта решения о местном бюджете во втором чте-
нии 

 

1. Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области рассматривает проект решения о местном бюджете во 
втором чтении в течение четырнадцати дней со дня его принятия в первом чте-
нии. 

2. Предметом рассмотрения проекта решения о местном бюджете во втором 
чтении являются статьи и приложения проекта решения о местном бюджете, не 
относящиеся к вопросам рассмотрения в первом чтении. 

3. Подготовку проекта решения о местном бюджете к рассмотрению во вто-
ром чтении осуществляет Бюджетная комиссия. 

Комиссии Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области в течение трех дней со дня принятия Советом 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области проекта решения о местном бюджете в первом чтении направляют в 



Бюджетную комиссию поправки по вопросам, являющимся предметом рассмот-
рения во втором чтении. 

В течение пяти дней после получения поправок Бюджетная комиссия подго-
тавливает и принимает заключение по внесенным поправкам, а также подготавли-
вает проект муниципального правового акта Совета Гвоздевского сельского посе-
ления Москаленского муниципального района Омской области о принятии реше-
ния о местном бюджете.  

Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области рассматривает внесенные к проекту решения о местном 
бюджете поправки, заключение по ним Бюджетной комиссии и принимает одно 
из следующих решений: 

о принятии решения о местном бюджете с учетом принятых (отклоненных) 
поправок; 

об отклонении проекта решения о местном бюджете и продолжении подго-
товки проекта решения Главой Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области для рассмотрения во втором чтении. 

В случае отклонения проекта решения о местном бюджете во втором чтении 
Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области направляет проект решения о местном бюджете Главе Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти на доработку. 

Глава Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области в течение пяти дней со дня получения проекта решения о 
местном бюджете на доработку осуществляет его подготовку для рассмотрения во 
втором чтении. Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области в течение трех дней с даты внесения доработан-
ного проекта решения о местном бюджете рассматривает указанный проект во 
втором чтении. 

 

Статья 16. Подписание, опубликование решения о местном бюджете 

 

Принятое Советом Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области решение о местном бюджете в течение семи 
дней направляется Главе Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-



ниципального района Омской области для подписания и опубликования. 

 

Статья 17. Временное управление местным бюджетом 

 

В случае если решение о местном бюджете не вступило в силу с начала те-
кущего финансового года, Администрация Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области обеспечивает временное 
управление местным бюджетом в порядке, установленном Бюджетным кодексом 
Российской Федерации. 

 

Статья 18. Внесение изменений в решение о местном бюджете 

 

1. Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области разрабатывает, Глава Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области представляет 
в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального рай-
она Омской области проекты решений о внесении изменений в решение о мест-
ном бюджете по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирова-
ния указанного правового акта. 

2. Рассмотрение проекта решения о внесении изменений в решение о местном 
бюджете осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением 
для принятия решений о местном бюджете, с учетом особенностей, предусмот-
ренных настоящей статьей. 

3. Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области рассматривает проект решения о внесении изменений в 
решение о местном бюджете в течение десяти дней со дня внесения указанного 
проекта в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципаль-
ного района Омской области в двух чтениях, если иное не предусмотрено бюд-
жетным законодательством. 

4. Председатель Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области направляет проект местного бюджета в 
Бюджетную комиссию для рассмотрения и передачи на ближайшую сессию Сове-
та Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-



ской области. 

5. Рассмотрение Советом Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области проекта решения в первом чтении долж-
но состояться не позднее чем через три дня со дня принятия проекта решения к 
рассмотрению. 

При рассмотрении проекта решения в первом чтении заслушивается доклад 
Главы Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области или его представителя и содоклад председателя Бюджетной ко-
миссии. При рассмотрении проекта решения в первом чтении Совет Гвоздевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области ут-
верждает уточненные показатели местного бюджета, установленные пунктом 1 
статьи 14 настоящего Положения. 

6. Рассмотрение проекта решения во втором чтении должно состояться не 
позднее чем через пять дней со дня принятия решения в первом чтении. 

Поправки к проекту решения направляются Главе Гвоздевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области в течение 
трех дней после принятия решения в первом чтении. Глава Гвоздевского сельско-
го поселения Москаленского муниципального района Омской области обобщает 
поступившие поправки, готовит по ним заключение, которое вносится в Совет 
Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района Ом-
ской области не позднее чем за один день до окончания срока, установленного 
пунктом 3 настоящей статьи. 

 

Глава 5. Исполнение местного бюджета и контроль за его исполнением 

 

Статья 19. Основы исполнения местного бюджета 

 

1. Организация и исполнение местного бюджета обеспечивается и возлагает-
ся на Администрацию Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области. 

2. Исполнение местного бюджета организуется на основе бюджетной росписи 
местного бюджета и кассового плана исполнения местного бюджета. 



 

Статья 20. Составление бюджетной отчетности 

 

1. Бюджетная отчетность Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области составляется в соответствии с единой 
методологией и стандартами бюджетного учета и бюджетной отчетности, уста-
новленной Министерством финансов Российской Федерации. 

2. Бюджетная отчетность Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области является годовой. Отчет об исполнении 
местного бюджета является ежеквартальным. 

3. Бюджетная отчетность Гвоздевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области составляется Администрацией Гвоздев-
ского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской об-
ласти на основании бюджетной отчетности главных администраторов средств ме-
стного бюджета. 

4. Ежеквартальные отчеты об исполнении местного бюджета утверждаются 
Администрацией Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципаль-
ного района Омской области и направляются в Совет Гвоздевского сельского по-
селения Москаленского муниципального района Омской области  

Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению му-
ниципальным правовым актом Совета Гвоздевского сельского поселения Моска-
ленского муниципального района Омской области. 

5. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Ад-
министрации Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области прилагается к ежеквартальным отчетам об исполнении 
местного бюджета и годовому отчету об исполнении местного бюджета. 

 

Статья 21. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюд-
жета 

 

1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в 
Совете Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального рай-



она Омской области подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю 
проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств местного 
бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного 
бюджета. 

2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осу-
ществляется Советом Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области в порядке, установленном муниципальным пра-
вовым актом Совета Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области с соблюдением требований Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

3. Результаты внешней проверки бюджетной отчетности главных админист-
раторов средств местного бюджета оформляются заключениями по каждому 
главному администратору средств местного бюджета. 

4. Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области не позднее 1 апреля текущего года представ-
ляет в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области годовой отчет об исполнении местного бюджета для под-
готовки заключения на него. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета пред-
ставляется иная бюджетная отчетность об исполнении местного бюджета, к кото-
рой относятся: 

баланс исполнения бюджета; 

отчет о финансовых результатах деятельности; 

отчет о движении денежных средств; 

пояснительная записка.  

5. Бюджетная комиссия готовит заключение на годовой отчет об исполнении 
местного бюджета в срок, не превышающий один месяц, с учетом данных внеш-
ней проверки бюджетной отчетности главных администраторов средств местного 
бюджета и представляет его в Совет Гвоздевского сельского поселения Моска-
ленского муниципального района Омской области с одновременным направлени-
ем в Администрацию Гвоздевского сельского поселения Москаленского муници-
пального района Омской области. 

 



Статья 22. Представление годового отчета об исполнении местного бюджета 
в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального рай-
она Омской области, его рассмотрение и утверждение 

 

1. Администрация Гвоздевского сельского поселения Москаленского муни-
ципального района Омской области представляет годовой отчет об исполнении 
местного бюджета в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского му-
ниципального района Омской области не позднее 1 мая текущего финансового 
года. 

Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета пред-
ставляются проект решения об исполнении местного бюджета, иная бюджетная 
отчетность об исполнении местного бюджета Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области, иные документы, пре-
дусмотренные бюджетным законодательством. 

2. Решением об исполнении местного бюджета утверждается годовой отчет 
об исполнении местного бюджета с указанием общего объема доходов, расходов 
и дефицита (профицита) местного бюджета. 

Отдельными приложениями к решению об исполнении местного бюджета за 
отчетный финансовый год утверждается исполнение за отчетный финансовый год 
по: 

доходам местного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов; 

доходам местного бюджета по кодам видов доходов, подвидов доходов, клас-
сификации операций сектора государственного управления, относящихся к дохо-
дам бюджета; 

расходам местного бюджета по разделам и подразделам классификации рас-
ходов бюджетов; 

расходам местного бюджета по целевым статьям (муниципальным програм-
мам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 
расходов классификации расходов бюджетов; 

расходам местного бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета; 

источникам финансирования дефицита местного бюджета по кодам класси-
фикации источников финансирования дефицитов бюджетов; 

источникам финансирования дефицита местного бюджета по кодам групп, 



подгрупп, статей, видов источников финансирования дефицитов бюджетов клас-
сификации операций сектора государственного управления, относящихся к ис-
точникам финансирования дефицитов бюджетов. 

3. После представления Администрацией Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области годового отчета об ис-
полнении местного бюджета Совет Гвоздевского сельского поселения Москален-
ского муниципального района Омской области принимает решение о дате, време-
ни и месте проведения публичных слушаний по указанному отчету и направляет 
данное решение для официального опубликования в печатные средства массовой 
информации. 

Дата проведения публичных слушаний не может быть назначена ранее чем 
через тридцать один день и позже чем через пятьдесят дней после представления 
годового отчета об исполнении местного бюджета в Совет Гвоздевского сельско-
го поселения Москаленского муниципального района Омской области. 

В Совете Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области ответственной за публичные слушания является Бюджет-
ная комиссия. 

Заинтересованные лица в течение пяти дней после официального опублико-
вания решения о дате, времени и месте проведения публичных слушаний направ-
ляют в Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области заявки на участие в публичных слушаниях. Бюджетная 
комиссия в течение трех дней рассматривает указанные заявки и по результатам 
рассмотрения направляет заинтересованным лицам приглашения для участия в 
публичных слушаниях. 

Заинтересованные лица направляют в Совет Гвоздевского сельского поселе-
ния Москаленского муниципального района Омской области в письменном виде 
предложения по выносимому на публичные слушания проекту годового отчета об 
исполнении местного бюджета. Бюджетная комиссия обобщает все полученные 
Советом Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального рай-
она Омской области предложения и представляет об этом информацию на пуб-
личных слушаниях. 

Публичные слушания носят открытый характер. Председательствующим на 
публичных слушаниях является председатель Бюджетной комиссии, который ве-
дет публичные слушания и следит за порядком обсуждения вопросов. 

Правом выступления на публичных слушаниях обладают только приглашен-



ные лица, перечень которых определяется председательствующим, и присутст-
вующие на публичных слушаниях депутаты Совета Гвоздевского сельского посе-
ления Москаленского муниципального района Омской области. Все выступающие 
на публичных слушаниях берут слово только с разрешения председательствую-
щего. 

Участники публичных слушаний должны соблюдать порядок на заседаниях. 

Материалы публичных слушаний протоколируются. Протокол подписывает-
ся председательствующим. Материалы публичных слушаний могут быть освеще-
ны в средствах массовой информации. 

По результатам рассмотрения годового отчета об исполнении местного бюд-
жета Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области принимает решение о принятии либо отклонении реше-
ния об исполнении местного бюджета. 

В случае отклонения Советом Гвоздевского сельского поселения Москален-
ского муниципального района Омской области решения об исполнении местного 
бюджета он возвращается в Администрацию Гвоздевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области для устранения фактов 
недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в 
Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области в срок, не превышающий один месяц. 

 

Статья 23. Опубликование отчетов об исполнении местного бюджета 

 

Ежеквартальные отчеты об исполнении местного бюджета, годовой отчет об 
исполнении местного бюджета подлежат официальному опубликованию в поряд-
ке, установленном муниципальными правовыми актами.  

 

Статья 24. Финансовый контроль 

 

Совет Гвоздевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области, Администрация Гвоздевского сельского поселения Мос-
каленского муниципального района Омской области осуществляют финансовый 



контроль за исполнением местного бюджета, в соответствии с законодательством. 

 

 

 

Статья 25. Вступление в силу настоящего Положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования, за исключением отдельных положений, для кото-
рых настоящей статьей установлены иные сроки вступления в силу.  

2. Абзац семнадцатый пункта 2 статьи 10, абзац шестой подпункта 3 пункта 1 
статьи 14 настоящего Положения вступают в силу с 1 января 2014 года. 

3. Абзацы восьмой – десятый статьи 6, статья 8, пункт 1, абзацы второй, чет-
вертый, девятый – одиннадцатый, четырнадцатый пункта 2 статьи 10, абзац один-
надцатый пункта 2 статьи 10, абзац пятый подпункта 1, абзац второй подпункта 2 
статьи 14, абзац шестой пункта 2 статьи 22 в редакции настоящего Положения 
применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении 
районного бюджета, начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 
2016 годов. 

СОВЕТ ГВОЗДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКО-
ГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

26.07.2013                                                                                                 № 13 
 

 
О внесении изменений в Положение "О бюджетном процессе и бюджетном уст-

ройстве в Гвоздевском сельском поселении Москаленского муниципального рай-
она Омской области"  №8 от 02.04.2012 

 
 



 
           В целях приведения в соответствие с законодательством РФ Положения "О 
бюджетном процессе и бюджетном устройстве в Гвоздевском сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области",  Совет Гвоздевского 
сельского поселения РЕШИЛ: 

 
         1. Внести в Положение "О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в 
Гвоздевском сельском поселении Москаленского муниципального района Омской 
области" от 02.04.2012 года №8(далее – Положение)  следующие изменения и до-
полнения: 
             - часть 7 статьи 7 Положения слова "...не менее трех лет" заменить словами 
"...на очередной финансовый год либо  на очередной финансовый год и на плано-
вый период " 
         - статью 24 Положения дополнить словами "...и иные органы предусмотрен-
ные главой 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации" 
 

    2. Опубликовать в «Муниципальном вестнике» Гвоздевского сельского 
поселения внесение дополнения и изменения в Положение. 

 
 
 
 

Глава Гвоздевского сельского поселения                   Ю.В.Савицкий 
                              

 Учредители: Администрация  Гвоздевского сельского, Совет Гвоздевского 

сельского  поселения. 

Издается в соответствии с ст.12 (п.1 и 2) Закона о СМИ, Издатель: Администра-

ция  Гвоздевского сельского поселения. В розницу и по подписке не распро-

страняется. 

Отпечатано: В администрации Гвоздевского   поселения. Тираж:   50  зкз.  

Ответственный за выпуск:  Ю.В. Савицкий   

 
 


